
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 4 del 28/01/2026 

 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO COMPOSIZIONE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO A SEGUITO DELL’APPLICAZIONE DI 
QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. 
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 



IL PRESIDENTE 
 
Premesso che, per effetto della L.P. 18 del 09.12.2015, la normativa contabile degli enti pubblici provinciali è 
disciplinata dalle disposizioni nazionali in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dalle norme del 
D.Lgs. 267/2000 applicabili e dalle norme della L.R. 2 del 03.05.2018. 
 
Richiamata quindi la deliberazione consiliare nr. 5 dd. 24.04.2025 di approvazione del rendiconto 2024 ed il 
relativo prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, dal quale emerge un avanzo accertato 
complessivo al 31.12.2024 pari ad € 6.540.192,40 così composto: 

• avanzo accantonato  €    498.154,35 
• avanzo vincolato  € 2.548.776,96 
• avanzo destinato  €      18.366,01 
• avanzo libero   € 3.474.895,08 

 
Precisato che a seguito dell’adozione del bilancio e delle variazioni di bilancio assunte nel corso del 2025 
(sul bilancio 2025-2027) la quota di avanzo applicata al bilancio 2025-2027 (esercizio 2025) ammonta al 
31.12.2025  ad € 2.425.500,50, e più specificatamente: 

• avanzo accantonato  €       31.600,00 
• avanzo vincolato  €  2.095.049,94 
• avanzo destinato  €       18.366,01 
• avanzo libero   €     280.484,55 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 17 dd. 17.11.2025 avente ad oggetto: 
“applicazione al bilancio di previsione 2026-2028 di una quota di avanzo presunto ai sensi del comma 3) art. 
187 del D.Lgs. 267/2000”, con la quale è stato disposto di applicare al bilancio di previsione 2026-2028 
l’importo di totali € 649.251,12, di cui: 

 
• avanzo vincolato per servizio di trasporto urbano   € 500.000,00 
• avanzo vincolato per progetto “rete delle riserve”   €   96.751,12 
• avanzo accantonato per T.F.R.     €   52.500,00 

 
Visto e richiamato l’articolo 187, comma 3-quater del D.Lgs. 267/2000, il quale recita testualmente: “se il 
bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 
3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 
l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 
amministrazione vincolato”. 
 
Appurato che è stata effettuata la verifica di cui sopra, e che l’Ente, con le risultanze aggiornate alla data del 
27.01.2026, presenta un avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2025 pari ad totali € 6.259.568,13; 
tale importo non rende necessaria alcuna variazione di bilancio in quanto l’avanzo di amministrazione sarà 
sicuramente capiente per coprire le spese finanziate in sede di previsione. 
 
Ritenuto necessario provvedere ad approvare formalmente il prospetto “composizione del risultato di 
amministrazione presunto”, come desumibile dall’allegato al presente provvedimento, che ne forma parte 
integrante e sostanziale. 
 

Richiamate le seguenti fonti legislative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 

Visti inoltre: 



• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 21 di data 10.12.2025 di "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 di data 10.12.2025 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028”; 

• decreto del Presidente n. 1 di data 08.01.2026 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2026-2028 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."; 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con 
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità. 

 
 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185 
della L.R. 2/2018. 
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni così come esposte in premessa, un preconsuntivo delle entrate e 
delle spese relativamente all’anno 2025, rimandando all’Allegato 1 alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, che comprende un rendiconto delle entrate e delle spese per titoli, il quadro 
generale riassuntivo della gestione e il prospetto degli equilibri di bilancio; 

 
2. di approvare il prospetto “composizione del risultato di amministrazione presunto” alla data del 

31.12.2025”, Allegato 2 al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, il 
quale espone un avanzo di amministrazione presunto pari a totali € 6.259.568,13 così suddivisi: 

• parte accantonata presunta € 478.262,26 
• parte vincolata presunta € 2.020.348,00 
• parte destinata agli investimenti presunta € 18.366,01; 
• parte libera presunta € 3.742.591,86. 
•  

3. di dare atto, pertanto, che l’utilizzo della quota vincolata di € 649.251.12 applicata al bilancio di 
previsione 2026-2028 può essere mantenuto quale finanziamento delle spese qui di seguito indicate: 

 
• avanzo vincolato per servizio di trasporto urbano  € 500.000,00 
• avanzo vincolato per progetto “rete delle riserve”  €   96.751,12 
• avanzo accantonato per T.F.R.    €   52.500,00 

 
 

 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

5

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO A SEGUITO DELL’APPLICAZIONE DI QUOTE VINCOLATE E
ACCANTONATE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028.

2026

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/01/2026Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 28/01/2026
Degiampietro Luisa in data 28/01/2026


